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                                   Comune di Palermo 

 
 
 

 

Gara: “Gara europea a procedura telematica aperta per l’appalto avente ad oggetto la fornitura di 

PC portatili, comprensivi di garanzia 36 mesi on site, e di licenze d’uso Microsoft – webcam – 

microfoni, a valere sulle risorse del PON METRO CITTA’ DI PALERMO 2014 – 2020 (quota 

REACT/EU)” CIG 9134241620 – CUP D79J21006190006. 

 
Nr. 

Quesito 
QUESITO RISPOSTA 

1. Disciplinare di gara pag. 73. Viene richiesto che 
prima della stipula del contratto, l'appaltatore dovrà 
sottoscrivere la "Dichiarazione di conformità a 
standard sociali minimi" in conformità all'Allegato I 
al Decreto del Ministro dell'Ambiente 6 giugno 2012 
(G.U. n. 159 del 10 luglio 2012) al fine di consentire 
il monitoraggio da parte della stazione appaltante 
della conformità ai predetti standard. 
In tale Allegato è riportato espressamente 
.....che i beni oggetto del presente appalto sono 
prodotti in conformità con gli standard sociali 
minimi in materia di diritti umani e di condizioni di 
lavoro lungo la catena di fornitura (da ora in 
poi “standard”) definiti da..... 
facendo presente che tale requisito è di esclusiva 

competenza del Produttore e non dell’Appaltatore si 

chiede di confermare che tale dichiarazione debba 

essere sottoscritta dal Produttore e che per 

l’Appaltatore sia sufficiente possedere la 

Certificazione SA 8000. 

 

 

 

Ad integrazione della risposta n. 4 dell’08.04.2022 

(Quesiti e risposte dell’08.04.2022 – parte 2): Si 

conferma che qualora l'appaltatore non corrisponda 

con il produttore dei dispositivi, è richiesto che 

l'appaltatore possieda la certificazione SA 8000  

(Social Accountability 8000 – Responsabilità 

Sociale 8000) o, in alternativa, l'appaltatore può 

presentare le certificazioni del Produttore in materia 

di standard sociali minimi. 

2.   In riferimento alla Gara europea a procedura 

telematica aperta per l’appalto avente ad oggetto la 

fornitura di PC portatili, comprensivi di garanzia 36 

mesi on site, e di licenze d’uso Microsoft – webcam 

– microfoni, a valere sulle risorse del PON METRO 

CITTA’ DI PALERMO 2014 – 2020 (quota 

REACT/EU) CIG 9134241620 – CUP 

D79J21006190006 ed in particolare al requisito di 

capacità Tecnica e professionale indicati nella 

sezione 10.3 punto c2 (pag 21) del Disciplinare 

relativi alla fornitura di 

“punta” indicata nel punto c2 (sottoindicato) : 

“c2) una singola fornitura (erogata quindi 

nell’ambito di un singolo contratto) eseguita nel 

triennio 2018 – 2019 – 2020 con buon esito e 

formalmente accettata e pagata dalla committenza – 

che oltre ad avere tutte le caratteristiche sopra 

richieste per l’elenco delle forniture analoghe per 

quanto riguarda il contenuto e la tipologia delle 

prestazioni e quindi riguardi la fornitura di “PC 

portatili” sia di importo, al netto di IVA, di almeno 

Euro 650.000,00.“ 

Visto che avete anche precisato che il periodo che 

sarebbe stato preso in considerazione è quello 

relativo al triennio antecedente la data di 

 In riscontro alla richiesta di chiarimenti pervenuta, si 
precisa quanto segue: il triennio di riferimento 
relativamente alla fornitura di punta è quello 
precedente l'anno di pubblicazione della gara e cioè il 
triennio 2019-2020-2021. L'indicazione del triennio 
2018-2019-2020 è quindi da considerarsi un refuso. 
Per quanto sopra si conferma la possibilità di 
considerare valida la fornitura effettuata nel marzo 
2021.  



pubblicazione del bando GUUE e che questo in 

effetti è stato pubblicato il 17/03/2022 (come 

indicato a pag. 3 del disciplinare): 

“BANDO DI GARA INVIATO ALLA G.U.U.E. il 

giorno 17/03/2022”  

Visto che avete ulteriormente evidenziato nel “Nota 

bene” di pag. 22 dello stesso disciplinare che “la 

stazione appaltante gode di massima discrezionalità 

nella scelta dei requisiti di capacità dei concorrenti 

che intende selezionare, col solo limite di non 

eccedere dall’oggetto dell’appalto per tipologia e 

caratteristiche (Consiglio di Stato sez. V, 

22/01/2015, n. 259; Sez. IV, 04/06/2013, n. 3081)” 

e che quindi la richiesta di una fornitura di “Punta" 

rientra tra i requisiti di capacità tecnica e 

professionale, a discrezione della Stazione 

appaltante, previsti dall'ANAC nel bando tipo 

1/2021 e che è ragionevole, in altri termini, 

interpretare la clausola nel senso che il concorrente 

debba dimostrare di essere in grado di far fronte 

all’ammontare annuale della prestazione a base di 

gara attraverso la prova di avere effettuato una 

analoga prestazione di importo non inferiore. 

Visto quindi che l’obiettivo (relativo al requisito di 

capacità tecnica e professionale della fornitura di 

“Punta” indicato nella sez. 10.3 c2 ) è quello di 

dimostrare di essere in grado di far fronte a 

forniture analoghe per importo e tipologia di 

prodotto (PC Portatili). 

Vi chiediamo cortesemente di considerare valida, ai 

fini soddisfacimento del requisito “Fornitura di 

Punta”, una fornitura unica di pc portatili di importo 

superiore ai 650.000 euro (al netto d’iva) eseguita e 

fatturata nel marzo del 2021, formalmente accettata e 

regolarmente pagata da un Ente Pubblico. 

 


